**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

**Katedra jihoslovanských a balkanistických studií**

**Slovanské filologie**

**AUTOREFERÁT (TEZE) DISERTAČNÍ PRÁCE**

Mgr. Helena Stranjik

**Jazykové biografie a sociální sítě
příslušníků české národnostní menšiny
(na příkladu česko-chorvatského a chorvatsko-českého
bilingvismu Čechů v Chorvatsku)**

Language biographies and social networks
of Czech minority members
(on example of Czech-Croatian and Croatian-Czech
bilingualism Czechs in Croatia)

Vedoucí práce: doc. PhDr. Mira Nábělková, CSc.

Praha 2017

Národnostní a jazykové menšiny jsou v dnešním světě globalizace, migrací, nejistot a hledání vlastní identity velice často diskutovaným a zkoumaným tématem. Přesto ani v evropské tradici není stanovena jednotná definice pojmu národnostní menšina a Evropská unie ponechává ve vymezení tohoto pojmu jednotlivým členským státům volnost. Za všeobecnou definici je ale přijímána definice Organizace spojených národů, podle níž je „národnostní menšina skupina obyvatel státu, tvořící menšinu v nedominantní pozici uvnitř státu, disponující etnickými, náboženskými nebo jazykovými charakteristikami, které jsou odlišné od charakteristik většiny obyvatel, mající vědomí vzájemné solidarity, motivované, byť jen implicitně kolektivní vůlí přežít, a jejímž cílem je dosáhnout rovnosti s většinou, jak ve skutečnosti, tak i podle zákona.“ (*UN Doc. E/CN.4/Sub.2/1985/31 of 14/5/85 at para. 181.*)

Pojem národnostní menšina<sup>1</sup> tudíž může mít dva významy – je to:

1. komunita složená z členů odkazujících se na jiný národní stát než na ten, kde jsou vnímáni (sami sebou nebo okolím) jako menšina,
2. národ bez vlastního národního státu nebo část národa, která je sama menšinou, obývající etnické území, od něhož odvozuje národní identitu / etnicitu.

Od národnostní menšiny je navíc někdy odlišována jazyková menšina, která je vnímána jako jazyková komunita, jejíž první jazyk je jiný nežli dominantní jazyk země, případně skupina hovořící jazykem s nízkou prestiží, slabá nebo tvořící jen nepočetnou složku společnosti. Obdobně Rada Evropy uvádí, že se v případě regionálního či menšinového jazyka jedná o jazyky, které jsou tradičně užívané na území daného státu občany, kteří tvoří početně menší skupinu nežli zbytek obyvatel, a jsou odlišné od úředního jazyka státu (kromě dialektů oficiálního jazyka a jazyka migrantů).<sup>2</sup>

Menšinové jazyky a kultury byly ještě na začátku druhé poloviny 20. století vnímány převážně jako „problém“ a později (v souvislosti s problematikou lidských práv) jako „základní právo“ svobodného člověka na sebevyjádření – zatímco v současnosti jsou většinou označovány za zdroj inspirace a za kulturní dědictví a bohatství lidstva. Různorodost národů, jazyků a kultur jsou dnes převážně vnímány jako součást ekologie životního prostředí a

---

<sup>1</sup> V odborné literatuře, zvláště zahraniční, je pojem národnostní menšiny čím dál častěji nahrazován obecnějšími a neutrálnějšími pojmy etnikum či etnická skupina, regionální skupina, etnická menšina, aj. (viz Šatava 1994; Hroch 2003; aj.). Vzhledem k tomu, že ale v pojmu národnostní menšina nespátřujeme žádné negativní konotace, v této práci u něj zůstaneme.

<sup>2</sup> Evropská charta regionálních či menšinových jazyků – dostupné z [https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnm/dokumenty/mezinarodni-dokumenty/charta\\_cz\\_1.pdf](https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnm/dokumenty/mezinarodni-dokumenty/charta_cz_1.pdf)

součást biodiverzity, čili něco, co k danému prostředí neodmyslitelně patří a dotváří to charakter daného území a obyvatel zde žijících. Přitom se tato obrovská změna ve vnímání dané skutečnosti udála za sotva pět desítek let.

Přestože se ale vnímání etnicity posunulo od koncepce „buď – anebo“ (čili od takového přístupu k etnicitě, podle kterého mohl člověk patřit buďto k jedné etnické pospolitosti nebo k druhé, ale nemohl patřit ke dvěma nebo více pospolitostem zároveň, neexistovala střední cesta) ke koncepci „nejen – ale i“ (čili koncepci liberální, multikulturalistické, která podporuje identifikaci jedince s různými skupinami současně), je otázkou, jestli je toto vnímání pro udržení se jednotlivých jazykových a kulturních společenství skutečně přínosem, tedy jestli nedojde k jejich postupnému slévání, ztrátám rozdílů mezi nimi, které se mohou tímto liberálním postojem urychlit.

V tomto duchu bychom se chtěli v této práci zaměřit na českou menšinu v Chorvatsku, která na novém území žije už více než dvě stě let a oproti většině národnostních menšin (přínejmenším českých menšin ve světě), u nichž tradičně dochází k asimilaci v průběhu tří až pěti generací, je stále vitální a odolává asimilaci. Nabízejí se tudíž otázky, co tuto menšinu odlišuje od jiných menšin? Co zapříčinilo, že po i tak dlouhé době nedošlo k asimilaci jejich příslušníků? A co je v současné době motivací a hnací silou „nebýt asimilován“ prostředím, nepodlehnout tlaku svého okolí a kontextu životního prostoru – čili které to jsou faktory, které působí ve prospěch setrvání menšiny a udržení si menšinového jazyka, a tím zároveň v neprospěch asimilaci?

A jak moc je vlastně pro krajany v jejich vnímání vlastní identity důležitý český jazyk? Je pro ně jazyk hodnotou, o kterou je potřeba pečovat? Zamýšlí se někdy nad svým životem se dvěma/více jazyky, výhodami i nevýhodami života ve vícejazyčném prostředí? Na základě čeho se rozhodují, který z jazyků užít ve které situaci? Činí jim jejich jazyky potíže? Jaké mají k jazykům, které ovládají, postoje? A měli by pocit, že kdyby některý z jazyků neznali, mohli by vnímat věci kolem sebe stejným způsobem, stejně prožívat realitu? Že by sami byli jiní a jinak vnímali sebe i lidi kolem sebe – ale také byli by sami jinak vnímáni jinými lidmi?

Cílem práce je pokusit se odpovědět alespoň na některé z těchto otázek a přispět tak k poznání jazykového chování příslušníků české menšiny z českých i smíšených, česko-chorvatských rodin, žijících na území Chorvatska. Jazyk je jedním ze základních rysů identity jedince i skupiny. Jako společenský fenomén má dvě základní funkce: komunikační (prostředek komunikace) a identifikační (jedinec se užíváním některého jazyka identifikuje s určitou skupinou). Na příkladu české menšiny v Chorvatsku se pokusíme vyzorovat

jazykové procesy, které probíhají v krajaňských rodinách, a faktory, které v národnostních menšinách působí na udržení jazyka.

Ke zkoumání daného problému jsme zvolili metodu jazykových biografií a sociálních sítí, která nabízí přístup k menšinovým příslušníkům jako k individuům, a jeví se nám tak jako velice vhodná ke zkoumání jazykových procesů v krajaňských rodinách i menšině jako celku, a k popisu mluvy příslušníků jazykových menšin, u nichž dochází k (záměrnému i nezáměrnému) míšení jazyků v menšinových společenstvích.

### Struktura práce:

V úvodu práce je nejdříve představena česká menšina v Chorvatsku, od přistěhování Čechů na území dnešního Chorvatska, jejich organizování, založení českých spolků a škol, po dnešní podobu existence a organizace menšiny:

- Svaz Čechů v Republice Chorvatsko a jeho činnost
- České besedy jako občanská sdružení, v nichž krajané pečují o svou kulturu a jazyk, a jejich důležitost pro sdružování krajanů i pro prezenci činnosti menšiny a české kultury většinovému obyvatelstvu
- Menšinové školství, které je dnes organizováno na všech úrovních, od mateřských škol, přes základní školy až po střední školy – a potíže, s nimiž se potýká, jako je zajišťování učitelského kádru, znalost českého jazyka u dětí (v posledních letech se mění složení dětí v českých školách a čeština získává ve školách místo dřívější výuky jazyka mateřského do určité míry charakter výuky jazyka cizího), možnost pokračování ve vzdělávání v českém jazyce atd.
- Informační a vydavatelská činnost


[…]


### **Překlady**

Galimatyáš – to se mi líbí! In. Daňková, V.: *Moje české kořeny : Sborník prací 28 krajaňských autorů*. Daruvar, Chorvatsko, NVI Jednota, 2011, s. 162-164.

Asimilaci ve vyspělém světě nelze zastavit. In. Daňková, V.: *Moje české kořeny : Sborník prací 28 krajaňských autorů*. Daruvar, Chorvatsko, NVI Jednota, 2011, s. 153-154.

Co jsem, kým jsem, tím jsem?! In. Daňková, V.: *Moje české kořeny : Sborník prací 28 krajaňských autorů*. Daruvar, Chorvatsko, NVI Jednota, 2011, s. 161-161.

Sem-Sandberg, S.: *Ravensbrück. Příběhy Mileny Jesenské*, Praha – Litomyšl, Nakladatelství Paseka, 2012 – texty Ireny Vrkljanové.

### **Granty, výzkumné záměry:**

2011-2016 – člen řešitelského týmu vnitřního výzkumného záměru UK PRVOUK – P12 „Historie v interdisciplinární perspektivě“

2015-2016 – řešitel projektu GAUK „Jazyk příslušníků české národnostní menšiny v Chorvatsku“

### **Účast na konferencích:**

Konference mladých slavistů (Praha, 2011) – příspěvek na téma *Lexikální rovina jazyka příslušníků české menšiny v Chorvatsku*

Sympóziium o českém jazyce (Daruvar, Chorvatsko, 2013) – příspěvek na téma *Jazyk příslušníků české menšiny v Chorvatsku*

Výuka jihoslovanských jazyků a literatur v dnešní Evropě (Brno, 2013) – příspěvek na téma *České školství v Chorvatsku*

Sympóziium o českém jazyce (Daruvar, Chorvatsko, 2014) – příspěvek na téma *Změny slovesných prefixů v důsledku jazykového kontaktu mezi češtinou a chorvatštinou v češtině Čechů v Chorvatsku*

Krajané a čeština (Praha, 2014) – příspěvek na téma *Čeština v Chorvatsku*

XV International Conference on Minority Languages (Bělehrad, Srbsko, 2015) – příspěvek na téma *Czech Education as one of the most important factors in maintaining Czech minority and its mother tongue in Croatia* (České školství jako jeden z nejdůležitějších faktorů zachování české národnostní menšiny a jejího mateřského jazyka v Chorvatsku)

Sympóziium o českém jazyce (Daruvar, Chorvatsko, 2016) – příspěvek na téma *Větná melodie v chorvatské češtině*

Konference krajané a problém identity (Praha, 2016) – příspěvek na téma *Jazyk jako jeden z rysů identity u české menšiny v Chorvatsku*

VII. mezinárodní balkanistické sympoziium (Brno, 2016) – příspěvek na téma *Kvantita krátkých českých vokálů uvnitř slova v mluvě příslušníků české menšiny v Chorvatsku*

Istraživanja govora 2016. Deveti znanstveni skup s međunarodnim sudjelovanjem (Záhřeb, Chorvatsko, 2016) – příspěvek na téma *Intonacija upitnih rečenica (utvrđujućih pitanja) kod govornika češke manjine u Hrvatskoj* (Intonace tázacích vět (zjišťovacích otázek) mluvčích z české menšiny v Chorvatsku)

### **Studijní pobyty v zahraničí:**

**2012** Univerzita v Bělehradě, Filologická fakulta, Ústav slavistiky, Bělehrad, Srbsko

**2013** Univerzita v Záhřebu, Filozofická fakulta, Katedra západoslovanských jazyků a literatur, Záhřeb, Chorvatsko

**2015** Univerzita v Záhřebu, Filozofická fakulta, Ústav fonetiky, Záhřeb, Chorvatsko – Svaz Čechů v Chorvatsku, Daruvar, Chorvatsko

**2015** Svaz Čechů v Chorvatsku, Daruvar, Chorvatsko

**2016** Univerzita v Záhřebu, Filozofická fakulta, Ústav fonetiky, Záhřeb, Chorvatsko – ČZŠ J. A. Komenského, Daruvar, Chorvatsko

### **Další aktivity:**

**2006-2011** členka organizačního týmu Konference mladých slavistů, FF UK

**2015-2016** zástupce Univerzity Karlovy v pracovní skupině při Ministerstvu vnitra ČR projednávající možnosti zařazení jazyka moravských Chorvatů pod ochranu Evropské charty regionálních či menšinových jazyků

### **Vedení bakalářských závěrečných prací:**

Jazykový kontakt srbštiny a turečtiny – obhájena 2016

Deminutiva a augmentativa v českém, srbském a chorvatském jazyce – zadaná

### **Výuka na KJBS FF UK – kursy:**

Aktuální otázky struktury a fungování studovaného areálového jazyka I. (srbštiny)

Aktuální otázky struktury a fungování studovaného areálového jazyka II. (srbštiny)

Areálový jazyk v konfrontaci s češtinou (srbština)
Čtení a analýza textů ze zvoleného areálového jazyka (srbština)
Fonetika srbštiny
Funkční stylistika a frazeologie studovaného areálového jazyka (chorvatština)
Funkční stylistika a frazeologie studovaného areálového jazyka (srbština)
Chorvatská literatura ve filmu
Chorvatská literatura ve filmu 2
Jazykový seminář z areálového jazyka I (srbština)
Jazykový seminář z areálového jazyka II (srbština)
Jazyky v kontaktu
Morfologie srbštiny
Stylistická analýza textů ze studovaného areálového jazyka (chorvatština)
Stylistická analýza textů ze studovaného areálového jazyka (srbština)
Synchronní struktura areálového jazyka I (srbština)
Synchronní struktura areálového jazyka II (srbština)
Technika mluveného projevu
Vývoj a historická mluvnice studovaného areálového jazyka (srbština)
Významné osobnosti česko-jihoslovanských kulturních vztahů