Vyjadrenie školiteľky Mgr. Heleny Stranjik k priebehu štúdia a k dizertačnej práci
Jazykové biografie a sociální sítě příslušníků české národnostní menšiny
(na příkladu česko-chorvatského a chorvatsko-českého bilingvismu Čechů v Chorvatsku)
předkládané v roce 2017 na Katedře jihoslovanských a balkanistických studií

Dizertačnú prácu Mgr. Heleny Stranjik (Stráníkovej) *Jazykové biografie a sociální sítě příslušníků české národnostní menšiny (na příkladu česko-chorvatského a chorvatsko-českého bilingvismu Čechů v Chorvatsku)* považujem za významný príspevok do spracovania výskumne aj spoločensky aktuálnej témy života jazyka v menšinovom postavení. Z hľadiska českého slavistického odborného priestoru predstavuje jej práca prínos k poznaniu vývinu funkčného uplatnenia češtiny mimo materského územia v koexistencii s iným, v danom prípade chorváckym, slovanským jazykom. Vo svojej dizertačnej práci rozvíja autorka tému, ktorej sa, v inom metodologickom rámci, venovala v diplomovej práci *Bilingvismus a jazykový management v české menšině v Chorvatsku*, obhájenej v r. 2009. Helenu Stráníkovú poznám od rokov jej bohemistického a kroatistického štúdia na FF UK, keď ako voliteľný predmet navštevovala u mňa kurz venovaný otázkam jazykových kontaktov – pre mňa, i so zreteľom na ostatných študentov, to predstavovalo okrem iného rozšírenie záberu problematiky aj na česko-chorvátsky jazykový kontakt, ktorého jednu sféru mohla priblížiť na základe vlastného poznania života českej menšiny v chorváckom prostredí. Vďaka som sa potom podujala byť školiteľkou Heleny Stráníkovej pri diplomovej práci a na základe pozitívnej skúsenosti s priebehom aj výsledkom tejto práce, ktorá predstavuje originálnu sondu do koexistencie češtiny a chorvátčiny v špecifickej pracovnej sfére malých firiem s etnicky zmiešaným personálom, rovnako vďaka som prijala túto funkciu aj pri dizertačnej práci. Projekt dizertácie preniesol sústredenie pozornosti na jazykové biografie príslušníkov českej menšiny v Chorvátsku. Priebeh doktorského štúdia bol z hľadiska plnenia študijných povinností bezproblémový. To, že doktorandka využila jeho maximálnu možnú dĺžku, súviselo najmä s kombináciou práce na dizertácii a pracovných povinností na Katedre jihoslovanských a balkanistických štúdií FF UK. Popri základných kurzoch vyplývajúcich zo študijných programov chorvátčiny a srbčiny má v ponuke predmetov, ktoré vyučovala a vyučuje, kurz *Jazyky v kontakte*, ktorý bezprostredne súvisí aj s témou jej dizertačnej práce. Počas doktorského štúdia bola Helena Stráníková zapojená do Vnútorného výskumného zámeru PRVOUK: *Profilace – asimilace – koexistence – integrace – reflexe (vývoj jazykových, konfesních, etnických a národních identit v areálu východní a jihovýchodní Evropy)*, v r. 2015–2016 bola riešiteľkou projektu GAUK – *Jazyk příslušníků české národnostní menšiny v Chorvatsku*, so špecifickou orientáciou na fonetický výskum jazyka českej menšiny v Chorvátsku. Pri riešení tejto úlohy, predstavujúcej súčasť širšieho zameraného výskumu, ktorá si vyžadovala cielený zber zvukového materiálu v českojazyčnom chorváckom prostredí, nadviazala Helena Stráníková spoluprácu s Fonetickým ústavom Univerzity v Záhrebe a s poprednými českými a chorváckymi fonetikmi prof. Zdenou Palkovou, prof. Damirom Horgom a doc. Elenmari Pletikos Olof. Prvé výsledky tohto projektu prezentovala na *Sympóziu o českém jazyce* v Daruvere. Na pravidelnom daruvarskom *Sympóziu o českém jazyce*

a na ďalších domácich a zahraničných, aj medzinárodných konferenciách vystúpila s príspevkami súvisiacimi priamo s témou dizertácie. Okrem konferenčných publikácií a príspevkov v časopise *Přehled* pripravila aj články do časopisov *Opera Slavica*, *Český jazyk a literatura*. V r. 2015 vyšla jej kapitola *Chorvatská čeština* v monografii *Preliminária k moderní mluvnici češtiny*. Téma menšinového jazyka v česko-chorvátskom kontakte sa venovala, v porovnaní s dizertačnou prácou, aj v opačnom garde – v rokoch 2015–2016 pracovala ako zástupkyňa Univerzity Karlovej v pracovnej skupine pri Ministerstve vnútra ČR, zameranej na možnosť zaradenia jazyka moravských Chorvátov pod ochranu Európskej charty regionálnych či menšinových jazykov. Celkovo možno obdobie doktorského štúdia Heleny Stráníkovej hodnotiť ako čas, v ktorom nadobudla mnohorakú skúsenosť vo výskumnej, pedagogickej práci i organizačnej práci (po niekoľko rokov pracovala ako členka organizačného tímu *Konference mladých slavistů* na FF UK). Svoju odbornú kompetenciu rozvíjala aj účasťou na slavistických doktorských seminároch a na sociolingvistických seminároch vedených doc. Nekvapilom. V predloženej dizertačnej práci Heleny Stráníkovej tak vidím dôstojné završenie doktorského štúdia.

Dizertačná práca, v ktorej si autorka kládla za cieľ overiť názory formulované v práci vo forme 4 predbežných pracovných hypotéz týkajúcich sa fungovania češtiny ako menšinového jazyka v kontakte s chorvátčinou, predstavuje spracovanie materiálu získaného primárne formou opakovaného naratívneho interview s členmi 3 viacgeneračných českých a česko-chorvátskych rodín, ktorí autorke odpovedali na široko koncipovanú otázku „mohli byste mi vypráviť o svém živote, jakými jazyky jste mluvil/a a v jakém prostředí jste dané jazyky používal/a?“. V nahrávkach autorka zachytila jazykové biografie spolu 32 osôb z troch lokalít na území Chorvátska (Daruvar, Daruvarský Brestov a Mezurač; chorvátsky Daruvar, Daruvarski Brestovac a Međurić), pričom výber konkrétnych lokalít súvisel s hľadaním odpovedí na otázky, do akej miery súvisí zachovávanie jazyka, resp. miera asimilácie s protikladom mesto (Daruvar ako stredisko českej menšiny) a bližšie/vzdialenejšie vidiecke prostredie s väčším alebo menším českým percentuálnym zastúpením. Získaný bohatý materiál, približujúci jazykové biografie a sociálne siete respondentov (k dizertácii pripojený v podobe 100 stranového prepisu rozprávání) umožnil Helene Stráníkovej prienik k faktorom ovplyvňujúcim fungovanie češtiny v chorvátskom prostredí a jeho reflexii v troch diferencovaných skupinách respondentov. V kapitole *Reflexe jazyka a komunikace ve vyprávěních respondentů* autorka získaný materiál analyzuje so sústredením na päť tematických okruhov – 1. jazyk komunikácie a prepínanie kódov; 2. krajanská čeština a hodnotenie vlastných znalostí jazykov; 3. materinský jazyk; 4. české školstvo a komunikácia v školách; 5. komunikácia v zamestnaní. Výsledky analýzy týkajúce sa otázok identity a materinského jazyka sú zaujímavé o to viac, že česká menšina v Chorvátsku patrí k tým menšinám, u ktorých je deklarovanie českej národnosti vyššie než deklarovanie češtiny ako materinského jazyka (napr. u Čechov na Slovensku je daný pomer obrátený, pri sčítaní v r. 2011 viac osôb deklarovalo český materinský jazyk než českú národnosť). Z analýzy jazykových biografii respondentov vystupujú podoby metajazykovej reflexie bilingválnej situácie, otázky identity, diferencovaných jazykových ideológií, rozličnej miery zainteresovanosti v spolkovom živote ako jedným z dôležitých faktorov, ukazuje sa význam premenlivosti sociálnych sietí aj

z hľadiska posilnenia češtiny v rodinnom živote s potenciálnym širším rádiom (konkrétne noví českí partneri/partnerky mladých členov rodiny), na mnohých miestach vystupuje existencia dvojjazykovej komunikácie, modelu opretého primárne o receptívny bilingvizmus, ktorý okrem iného predstavuje jednu z ciest udržiavania kontinuity jazyka v rodinnom spoločenstve, osobitne v rovine vzťahov starí rodičia – vnúčatá, a i. Možno pritom súhlasiť s autorkou, že získaný jazykovobiografický materiál poskytuje možnosti aj na ďalšie analýzy sústredené na špecifické čiastkové otázky súčasného fungovania češtiny ako menšinového jazyka v chorvátskom prostredí.

Vyjadrujem presvedčenie, že Helena Stranjik svojou dizertáciou, osvetľujúcou mnohé nepoznané stránky česko-chorvátskeho jazykového kontaktu, významne prispela k poznaniu v skúmanej oblasti. Predložená dizertačná práca spĺňa požiadavky kladené na dizertačnú prácu v odbore Slovanske filológie – odporúčam ju na obhajobu a predbežne klasifikujem ako „prospela“.

V Prahe 1. 9. 2017

doc. PhDr. Mira Nábělková, CSc., školiteľka